

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt):

Hermed har jeg den ære for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om forsikringsvirksomhed og lov om tilsyn med firmapensionskasser.

(Lovforslag nr. L 63).

Loven om forsikringsvirksomhed har med årene udviklet sig til en lov med ca. 280 bestemmelser. Da en del af disse bestemmelser er sammenfaldende med aktieselskabslovens bestemmelser, ansås det for hensigtsmæssigt at forenkle forsikringsvirksomhedsloven. Industriministeriets Selskabsretspanel fik derfor i marts 1990 bl.a. til opgave at inddrage lov om forsikringsvirksomhed for i videst muligt omfang at samle de selskabsretlige reguleringer i aktieselskabsloven. Dette arbejde har bevirket, at en lang række bestemmelser foreslås ophævet.

For de gensidige selskaber indeholder forslaget specifikke henvisninger til aktieselskabsloven, hvor disse bør finde anvendelse på gensidige forsikringsselskaber.

På baggrund af et ønske om at smidiggøre udviklingen af nye produkter på livsforsikringsområdet blev professor, dr.jur. Mogens Koktvedgaard anmodet om at udarbejde en redegørelse om, i hvilket omfang det aktuarmæssige tilsyn med livsforsikringsvirksomhed kunne liberaliseres. På denne baggrund foreslås det, at det nuværende system med forhåndsgodkendelser af forsikringsselskabernes og pensionskassernes tekniske grundlag m.v. erstattes af et anmeldelsessystem. Omfanget og indholdet af det anmeldte materiale vedrørende teknisk grundlag m.v. vil i det væsentlige være det samme som det, der kræves i det eksisterende system med forhåndsgodkendelser. Dette bevirker, at det materielle grundlag for Finanstilsynets kontrol som udgangspunkt ikke ændres.

Det foreslås samtidig, at der ikke længere skal ske godkendelse af forsikringsbetingelserne.

På baggrund af Koktvedgaardredegørelsen foreslås endvidere, at Finanstilsynet anvender sin aktuartechniske viden til at foretage undersøgelser og offentliggøre redegørelser på forsikringsområdet. Det vil give Finanstilsynet mulighed for løbende at offentliggøre redegørelser vedrørende f.eks. bonusforløb og bonus-

prognoser med henblik på at give offentligheden et større indblik i livsforsikringsprodukterne og disses afkast. Da undersøgelserne og redegørelserne kan berøre Konkurrencerådets arbejdsområde, vil der naturligvis blive tale om koordination.

For at ajourføre reglerne i overensstemmelse med udviklingen i den finansielle sektor foreslås det at præcisere reglerne om forbud mod selskabers ydelse af lån eller sikkerhedsstillelse for aktionærer m.v. Således vil adgangen for et forsikringsselskab eller dets datterselskaber til at yde lån eller stille sikkerhed for et koncernselskab blive afhængig af tilladelse fra Finanstilsynet. Også regnskabsreglerne strammes op. Som følge af Rådets direktiv 91/674 skal der udarbejdes et koncernregnskab efter reglerne for forsikringsselskaber, når aktiviteten væsentligst er forsikringsvirksomhed. Der foreslås samtidig en tilsvarende bestemmelse i forslag til ændring af lov om banker og sparekasser m.v. Brugen af koncernregnskaber udarbejdet i henhold til tilsynslovgivningen vil således blive udvidet. Som en yderligere stramning giver forslaget Finanstilsynet hjemmel til at kræve, at der er interne revisionsafdelinger i forsikringsselskaber. Dette svarer til, hvad der i dag er gældende for banker og sparekasser.

På baggrund af vedtagelsen af 3. skadesforsikringsdirektiv (direktiv nr. 92/49/EØF) foreslås indført tavshedspligtsbestemmelser svarende til de bestemmelser, som finder anvendelse i lov om banker og sparekasser m.v. og realkreditloven. Aftalen mellem De Europæiske Fællesskaber og EFTA-landene af 2. maj 1992, i henhold til hvilken EF-medlemsstaterne og EFTA-landene ligestilles på en række områder, bevirker tillige en række ændringer.

Forslagets § 2 vedrører ændring af lov om tilsyn med firmapensionskasser. Forslaget indebærer, at den ovenfor omtalte ophævelse af godkendelsessystemet og en overgang til et anmeldelsessystem også finder anvendelse på firmapensionskasser.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt):

Hermed har jeg den ære for det høje Folketing at fremsætte:

[Industriministeren]

Forslag til lov om ændring af lov om eksportkredit. (Rentetilskud i forbindelse med dansk infrastruktureksport til de baltiske lande).

(Lovforslag nr. L 71).

Lovforslagets formål er som led i den danske øststøtteindsats at give adgang til at kombinere eksportkreditgarantier med gavebistand i forbindelse med danske virksomheders leverancer til infrastrukturprojekter i de baltiske lande.

Dette sker inden for en årlig ramme for gavebistand på 100 mio. kr.

Bistanden ydes som rentetilskud til hel eller delvis betaling af renter på lån/kreditter med en indledende afdragsfri periode. Tilskuddet vil muliggøre, at der kan ydes en stort set rentefri kredit set med modtagerlandets øjne. Dette vil særligt tilgodese det forhold, at de baltiske lande har et stort genopbygningsbehov, og at det vil tage nogle år, før der bliver afkast af investeringer i bl.a. infrastrukturprojekter.

Bistanden kombineres med, at lånet/kreditte-ten og eventuel resterende forrentning garanteres under eksportkreditordningens sektion 3 (Østlande).

OECD's konsensusregler foreskriver bl.a., at gaveelementet skal være på mindst 35 pct., og at støtte kun må ydes til lande med en gennemsnitsindkomst pr. indbygger på under 2.465 US-dollars i 1990. Endvidere er det aftalt, at man skal undgå at yde offentligt støttede kreditter til Bulgarien, Tjekkoslaviet, Ungarn, Polen og Rumænien. Under hensyn hertil og til prioriteringen af den danske øststøtteindsats er ordningen begrænset til de baltiske lande.

Med en årlig bevilling på 100 mio. kr. og et gaveelement på 35 pct. vil ordningen årligt kunne deltage i finansieringen af leverancer i en samlet størrelsesorden på 250–300 mio. kr.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Energiministeren (Anne Birgitte Lundholt):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om elforsyning. (Elselskabers udvidede aktiviteter).

(Lovforslag nr. L 64).

Ifølge lovforslaget får elforsyningsvirksomheder mulighed for dels inden for en samlet

ramme på 1 mia. kr. at engagere sig i etablering og drift af kraftvarmeværker m.v. i udlandet, dels at tilbyde finansiering af elbesparende foranstaltninger hos deres kunder (tredjepartsfinansiering). Lovforslaget fremsættes til udmøntning af folketingsbeslutningen af 5. maj 1992 om ændring af lov om elforsyning (B 81).

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Tørnæs):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejderboliger på landet.

(Lovforslag nr. L 65).

Lovforslaget tilsigter en modernisering og forenkling af de gældende regler om arbejderboliger på landet, som er opført med statsstøtte. Endvidere foreslås bestemmelserne i samme lov om brugen af tjenestehuse på landet ophævet.

De gældende regler om arbejderboliger på landet er ganske komplicerede og må på nogle områder anses for forældede. Dette gælder således bestemmelserne om købergodkendelse og gældsovertagelse i forbindelse med ejerskifte samt visse bindinger på boligerne f.eks. forbud mod forbedringer ud over en vis standard.

Efter forslaget vil de statslån, der i sin tid er ydet til opførelse af arbejderboliger på landet, altid forfalde til indfrielse ved ejerskifte. Ved indfrielse vil de begrænsninger, der gælder for ejerens rådighed over landarbejderboligen, blive ophævet. Samtidig skal den ydede støtte tilbagebetales.

Reglerne for beregning af tilbagebetaling af den ydede støtte foreslås lempet. For nogle af lånene foreslås indført en tidsbegrænset mulighed for indfrielse på mere lempelige vilkår eller konvertering. Formålet hermed er også at fremme afviklingen af disse lån med meget lange løbetider.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg tillade mig at anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Miljøministeren (Per Stig Møller):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af en række miljø-